ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v tổ chức sản xuất, chủ động

triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh thủy sản đảm bảo kế

hoạch năm 2024

    Vĩnh Linh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Trạm Khuyến nông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các Công văn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh

Quảng Trị: Công văn số 548/SNN-KHTC ngày 27/02/2024 về việc tổ chức sản xuất

nuôi trồng thủy sản đảm bảo kế hoạch năm 2024; Công văn số 571/SNN-KHTC ngày

28/02/2024 về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản năm

2024 (gửi đính kèm); UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ tình hình địa phương, chủ động tổ chức sản xuất nuôi trồng thủy sản,

chú trọng xây dựng, nhân rộng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị nhằm đảm bảo kế

hoạch năm 2024:

+ Đối với nuôi thuỷ sản mặn, lợ:

Khuyến khích tăng vụ nuôi tôm: vùng bãi ngang ven biển nuôi 2-3 vụ/năm, vùng

ven sông có điều kiện địa hình cao, cơ sở hạ tầng đảm bảo nuôi 2 vụ/năm. Hướng dẫn

người nuôi tôm áp dụng các quy trình nuôi ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật mới

như: quy trình nuôi tôm nhiều giai đoạn, ứng dụng công nghệ bioflock, theo hướng

VietGap… (theo Phụ lục 1, 2 Công văn số 548/SNN-KHTC ngày 27/02/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn). Khuyến khích nuôi tôm theo hướng công nghệ

cao để hạn chế rủi ro, nâng cao sản lượng và hiệu quả vụ nuôi. Những vùng nuôi tôm

thường xuyên bị dịch bệnh cần chuyển đổi hình thức và đối tượng nuôi phù hợp như:

nuôi xen ghép (tôm - cua - cá), nuôi chuyên canh các đối tượng như: cá dìa, cá đối, cá

nâu, cua...

Chỉ đạo rà soát, cơ cấu lại diện tích các vùng nuôi tôm trên địa bàn, trong đó phải

bố trí ao lắng để xử lý nước trước khi cấp vào ao nuôi, ao dự trữ nước và ao xử lý nước

thải trước khi thải ra môi trường ngoài.

+ Đối với nuôi thủy sản nước ngọt: tận dụng thêm diện tích mặt nước trong các

lòng hồ chứa, các con sông để mở rộng nuôi trồng thủy sản lồng bè.

- Thường xuyên theo dõi và thông báo kết quả quan trắc môi trường nước vùng nuôi

tôm nước lợ đến các cơ sở nuôi được biết để có kế hoạch sản xuất phù hợp.

2

- Phổ biến và khuyến cáo người nuôi tuân thủ hướng dẫn khung lịch mùa vụ thả

giống nuôi trồng thủy sản năm 2024 tại Công văn số 236/UBND-NN ngày

31/01/2024 của UBND huyện; yêu cầu các cơ sở nuôi khi thả giống phải khai báo

chính quyền địa phương biết để quản lý hoạt động nuôi và công tác phòng, chống

dịch bệnh.

- Hướng dẫn, tiếp nhận việc kê khai ban đầu của các cơ sở nuôi thủy sản, thống kê

để quản lý diện tích thả nuôi, số lượng giống thả nuôi, đối tượng nuôi và làm căn cứ để

thực hiện các chính sách hỗ trợ (nếu có).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra chất lượng vật tư nông

nghiệp dùng trong nuôi trồng thuỷ sản của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, xử lý

các trường hợp vi phạm; tăng cường kiểm tra chất lượng con giống nhập vào địa

phương, con giống từ ngoại tỉnh nhập vào phải có giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ

quan có thẩm quyền cấp; không để thả nuôi tôm giống kém chất lượng, không rõ

nguồn gốc.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cách nhận biết và phòng chống một số bệnh

nguy hiểm trên thủy sản nuôi (theo Phụ lục gửi kèm tại Công văn số 571/SNN-KHTC

ngày 28/02/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để người dân nâng cao

nhận thức về công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản, không được giấu dịch và kịp

thời báo cáo chính quyền địa phương, Trạm Chăn nuôi và Thú y khi ao nuôi có dịch

bệnh xảy ra, thực hiện đầy đủ các quy định về thú y.

- Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản theo Kế hoạch số 44/KH-

UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện; chủ động bố trí nguồn ngân sách cấp xã

để thực hiện; theo dõi, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch và phòng, chống dịch

kịp thời nhằm khống chế, bao vây khi có dịch bệnh xảy ra.

- Cập nhật và báo cáo kịp thời số liệu diện tích thả nuôi, diễn biến tình hình thủy

sản nuôi bị chết trên địa bàn (cả diện tích thủy sản chết đã xác định và chưa xác định

được nguyên nhân) đột xuất khi có dịch bệnh xảy ra và định kỳ trước ngày 08 hàng

tháng gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để tổng hợp báo cáo

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tăng cường thực hiện giám sát cộng đồng tại các khu vực dọc lưu vực sông Sa

Lung, sông Bến Hải, các vùng nuôi thủy sản tập trung, trường hợp phát hiện dấu hiệu

bất thường về môi trường nước, kịp thời báo cáo cơ quan chức năng để có biện pháp

xử lý.

- Chủ động các biện pháp phòng tránh hiện tượng thời tiết cực đoan ảnh hưởng

đến nuôi trồng thủy sản như: nắng nóng, mưa rét, bão, lũ...

- Thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản theo

Công văn số 286/UBND-NN ngày 16/02/2024 của UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tham mưu văn bản và phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Khuyến

nông, các địa phương thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về phát triển nuôi trồng thủy

sản và công tác phòng chống dịch bệnh.

3

- Phối hợp với các cơ quan, đợn vị liên quan thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và thuộc huyện thực hiện kiểm tra chấp hành pháp luật về giống và vật tư

nông nghiệp dùng trong nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn.

- Thường xuyên theo dõi kết quả quan trắc, cảnh báo môi trường vùng nuôi

trồng thủy sản để thông tin cho các địa phương và người dân chủ động ứng phó với

các điều kiện môi trường bất lợi nhằm giảm thiểu thiệt hại; tổ chức phổ biến, hướng

dẫn người nuôi áp dụng các quy trình kỹ thuật, các quy định về nuôi trồng thủy sản.

- Tổng hợp tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn, báo cáo UBND huyện, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kịp thời, đúng quy định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát các nguồn xả thải ra các lưu vực sông trên địa bàn, đảm bảo không ảnh hưởng

đến chất lượng nguồn nước cấp phục vụ cho nuôi trồng thuỷ sản.

4. Trạm Chăn nuôi và Thú y

- Trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản của huyện, phối hợp với

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện triển khai

phòng, chống dịch bệnh thủy sản đúng theo quy định.

- Tổ chức triền khai và kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn

huyện; hướng dẫn chuyên môn về các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của

Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 về quy định phòng, chống dịch

bệnh động vật thủy sản.

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn để hỗ trợ kỹ thuật nuôi, công tác phòng,

chống dịch bệnh và đồng thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn) để chỉ đạo.

- Tiếp nhận, cung ứng đầy đủ, kịp thời hóa chất cho xã, thị trấn để đảm bảo công

tác phòng, chống dịch bệnh.

4. Trạm Khuyến nông

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trạm Chăn nuôi và

Thú y tuyên truyền, hướng dẫn người nuôi về kỹ thuật nuôi, công tác phòng, chống

dịch bệnh thủy sản, không mua, không thả con giống không đạt tiêu chuẩn chất lượng,

thả nuôi theo đúng khung lịch mùa vụ, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa kỹ thuật.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

4

		2024-03-01T09:42:17+0700

		2024-03-01T13:47:03+0700

		2024-03-01T13:50:45+0700

		2024-03-01T14:09:55+0700

		2024-03-01T14:33:23+0700

		2024-03-01T14:33:23+0700

		2024-03-01T14:33:23+0700

		2024-03-01T14:33:23+0700